infecta remisit Jacobus cum hoc responso: Se nullatenus cum hæretico et fidei desertorè communicare velle: qua libertate offensus Henricus bellum Jacobo denuntiat ».

Addixerat se Jacobus rex ¹ Gallorum regis amicitiae, cumque Caesaris in Galliam irruptionem audisset, comparato exercitu in illius subsidium provolare decrevit; coegerat enim sexdecim, tam equitum, quam peditum millia ex suis Scotis, bis vero tempestate repulsus, tandem Dieppam appulit; at de Caesaris discessu admonitus, Scotis suis remanere jussis, cursoribus equis ad Saphorini oppidum, Lugduno propinquum, Gallo regi occurrit, cujus Magdalenam filiam postea Lutetia in matrimonium accepit, re aliquantulum dilata, ne Henricum Angliæ regem in se asperaret. Lutetiam vero Jacobum Scotiæ regem, solemniter ingressum esse Parisios, pridie kal. Januarii refert Belcairus ², atque de his hactenus. Nunc de indictione Concilii, cujus antea mentio non semel illata est, oratio pertexenda venit.

33. *Paulus III Concilium OEcumenicum indicit.* — Flagrarat jamdiu pio ardore Pontifex celebrandi Concilii, superioreque anno illud congregandum erat pollicitus ad extinguendas hæreses, restituendamque pristinam Christianæ disciplinæ sanctitatem. Jamque hoc ipso anno præsentem imperatorem cogendum sanxerat, rogatusque decima septima Aprilis, ut Diplomate Pontificio indictionem promulgaret (adhibita maturitate) rem in opus perduxit, ut ex Actis ³ Consistorialibus patet: « Romæ (inquiunt) Feria vi, ii Junii, fuit Consistorium, in quo fuit lecta et approbata Bulla sacri Concilii faciendi, ut in ea continetur ». Ad graviora vero pericula ac dissidia avertenda, si Pontificem aperto Concilio obire contingeret, in alio Senatu hæc decreta sunt: « Die Lunæ, xxix Maii mxxxvi, sua sanctitate referente decretum fuit, quod si sanctitas sua tempore Concilii, (quod Deus avertat) moreretur, electio Pontificis spectet ad cardinales tantum, et non ad Concilium ». His decretis paucis post diebus de promulganda Concilii indictione et constituendo die actum est, ut narrant eadem Acta:

« Romæ ⁴, Feria vi, ii Junii fuit consistorium. Sanctissimus dominus noster pro extirpatione hæresum et errorum, et correptione morum Christiani populi, et universali pace inter fideles componenda, indixit OEcumenicum, seu universale et generale Concilium in civitate Mantuæ, inchoandum die xxiii mensis Maii mxxxvii ». Decretum in senatu editum, biduo post inter sacra solemniter promulgatum est, ut refert Petrus Gualterius ⁵ Areti-

¹ Belcair. l. xxii. an. 62. — ² Paul. III. lib. brev. an. 2. p. 355. — ³ David, Camer. de Scot. fortitud. l. iv. c. 2.

⁴ Fr. Belcair. l. xxii. num. 61. — ⁵ Idem. num. 62. — ⁶ Acta Consist. sign. num. 133. p. 31. — ⁷ Acta Consist. Ms. card. Spade sign. num. 133. p. 38. — ⁸ Petrus Guall. Aret. in Diar. Ms. arch. Vatic.

mus : « Die iv Junii, inquit, fuit publicatum Concilium Romæ, dum celebrarentur divina in S. Petro ». Indictum illud, urgente Carolo imperatore, refert Surius ¹, ad sponte sua potius incitatum Pontificem fuisse ostendimus; nam Carolus V, licet illud enixe postularit, ducta tamen in Galliam expeditione, retardavit, non enim celebrari poterat, ardente inter ipsum et Gallorum regem cruentissimo bello : quæ vero causæ Pontificem ad hanc indictionem Concilii, quod bella civilia diu disturbarunt, impulerint, nitide eas recenset Angelus Massarellus in Diario ² Concilii Tridentini :

34. « Sanctissimus Dominus noster Paulus divina providentia PP. III, cum primum Pontifex maximus declaratus fuit, cernens Christianam rempublicam multis jam annis, hinc intestinis fidelium odiis, et bellis dissidentibus maxime principibus iis inter se, quibus summa pæne rerum omnis a Deo permessa est, valde attritam : illinc infidelium continuis persecutionibus, hæreditario fidei nostræ hoste Turca Hungariam vexante, contraque Italiam, Austriam cæterasque Christiani nominis ditiones, terra marique bellum aggredi meditante, graviter afflictam, innumeris denique hæresum errorumque vepribus in misera (ne dicam aliis orbis provinciis) Germania laceratam, et jam pæne divulsam, tantisque malis aliqua opportuna remedia suo pastoralis officio adhibere cupiens, plurimis variisque viis per sanctitatem suam examinatis, nullam aliam aptiorem judicavit, aut meliorem ea, quam majores sui sanctissimi Pontifices, atque ipsa quidem universalis Ecclesia in hujusmodi casibus experta est, saluberrimam (generalis videlicet Concilii) celebrationem, quod sanctissimum opus a sanctitate sua, etiam tum cum in minoribus esset, magno studio enixeque desideratum, eo magis suo ineunte Pontificatu ab eodem eflagitatum est, cum invictissimus dominus Carolus V, Romanorum imperator, semper Augustus, ac Hispaniarum rex, qui pro sua in Deum pietate, ac erga religionem nostram affectu, magnoque restituendæ Ecclesiæ Catholicæ unionis studio, proque sanctæ fidei nostræ, et tam ejus proprio, quam serenissimi domini Ferdinandi Romanorum, Hungariæ ac Bohemiæ regis, fratris sui, ac dominorum electorum, sacrique Romani imperii, Germanicæ nationis Ordinum nomine pro hujusmodi OEcumenici Concilii celebratione, tum apud suam sanctitatem, tum etiam felicis recordationis Clementem PP. VII prædecessorem suum, sæpenumero et maximopere institerit, necnon Franciscus, Francorum rex Christianissimus, datis ad suam sanctitatem et eundem Clementem, sacrumque cardinalium

senatum hac de re litteris, nonnumquam idem repetisset. Quapropter sanctitas sua in tanta hæresum, dissensionum bellorumque tempestate, tantisque excitationis fluctibus hac sola Concilii generalis celebratione Ecclesiam Dei ad pristinum nitorem reduci, Christianique populi mores corrigi, universaliq; inter fideles pace facta, contra impietissimum Turcarum tyrannum generalem expeditionem aliquando fieri posse sperabat; itaque ad Dei omnipotentis laudem, Christianæ religionis incrementum, hæresumque extirpationem, uorum reformationem, Ecclesiæque Dei unionem et pacem, OEcumenicum Concilium Mantuæ ad X kal. Junii M^oXXXVII inchoandum indixit, edita Bulla, quæ incipit : *Ad Dominici gregis curam et regimen, divina disponente providentia, assumpti*, etc. sub data Romæ, IV nonas Junii M^oXXXVI, Pontificatus sui anno II ».

35. Conceptum suismet verbis illud Diploma ex Ms. Archivii Vaticani subjicimus :

« Paulus etc. Ad futuram rei memoriam.

« Ad Dominici gregis curam et regimen, divina disponente providentia, assumpti, nihil magis ex animo desideramus, et ab omnipotenti Deo precati sumus, quam ut Ecclesiam suam nobis commissam, et tot hæresum et errorum vepribus jampridem in ea subortis, Spiritus sancti operante gratia, nostroque studio repurgatam, ejusque moribus in melius reformatis, debito nilori et sinceritati restitutam in sanctitate et justitia gratum Deo obsequium præstare videamus : sed et illa nihilominus cura nos tangit, cum consideramus, atque adeo oculis ipsis cernimus Christianam rempublicam intestinis fidelium odiis, et infidelium vi ac dolo afflictam, in dies magis dissipari atque diminui. Quibus opportuna remedia adhibere pro pastoralis cura cupientes, cum multis variisque viis per nos diligenter examinatis, nullam aliam judicaverimus meliorem ac promptiorem ea, quam majores nostri sanctissimi viri, adeoque universalis ipsa Ecclesia in hujusmodi casibus experta est, saluberrimam, generalis videlicet Concilii celebrationem. Ideirco eorum sanctis vestigiis insistentes, sacrosanctum OEcumenicum seu Universale Concilium, (quod etiam, cum in minoribus essemus, a nobis maxime desideratum) ineunte statim Pontificatu nostro celebrare omnino statuimus, et de hac nostra constanti voluntate, non solum palam locuti sumus, sed et charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum imperatorem, et alios Christianos reges et principes per litteras et nuntios nostros certiores fecimus : et nunc auctore Domino indicere, et exinde in loco et tempore per nos inferius declarando celebrare, ac demum ad optatum finem perducere, omnino decernimus. Et sperantes, et eum Dei auxilio nobis promittentes, per hoc tam sanctum et

¹ Surius in Comment. — ² Ms. arch. Vat. inscriptum Diarium in Conc. Trid. auctore Angelo Massarello Conc. secretario p. 1.

tam salutare remedium, non solum omnes hæreses et errores ex agro Domini extirpandos, et Christiani populi mores corrigendos, sed et universalem inter fideles pacem componendam: et facta sub vexillo salutiferæ Crucis, contra infideles generali expeditione, regna et terras nostras ab illis occupatas recuperandas, captivosque innumerabiles liberandos, et infideles ipsos ad sanctam religionem nostram, favente Domino, convertendos; et sic ab universo orbe in unum idemque ovile Domini coalescente in vera fide, spe et charitate sobrie, et juste, et pie vivatur, et inde ab omnipotenti Deo corona justitiæ expectetur.

« Hoc igitur perpetuum et constans animi nostri super universalis Concilii celebratione propositum et sententiam, ad Dei laudem et gloriam, Ecclesiæque suæ salutem, decus et incrementum exequi aggredientes, in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, qua in terris fungimur, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu OEcumenicum seu Universale, ac Generale Concilium in civitate Mantuana loco tuto, commodo, fertili, et domorum ac bonarum habitationum copia prædita, anno Domini MXXXVII, die xxiii mensis Maii, quæ erit feria quarta post sacratissimum festum Pentecostes, inchoandum, et ut sequitur, continuandum, et, auctore Domino, finiendum, nuntiamus, convocamus, statuimus, indicimus et ordinamus, universis et singulis venerabilibus fratribus nostris, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, et cæteris Ecclesiarum et monasteriorum prælatis ubique terrarum constitutis, in virtute præstiti juramenti ac sanctæ obedientiæ, et sub pœnis de jure vel consuetudine, aut alias contra eos, qui ad generale Concilium non accedunt, statutis, mandantes, quatenus personaliter, prædictos vero imperatorem, reges, principes, duces, marchiones, et alios qui de jure vel consuetudine in universalis Concilio interesse debent, per viscera charitatis Domini nostri Jesu Christi invitantes et exhortantes, quatenus pro pace, salute et augmento Ecclesiæ Dei, et ipsi personaliter (quod malleamus) vel, si personaliter non possunt, per solemnes oratores suos congruo tempore huic sacro Concilio, in dicta civitate Mantuæ, ut præfertur, celebrando, debent interesse: qui tamen, si considerent, quam nobis jucunda, Christianæ vero reipublicæ maxime necessaria futura sit eorum in dicto Concilio personalia presentia, non dubitamus, quin tum alii supradicti reges et principes, tum Carolus imperator, tum Franciscus Francorum rex Christianissimus, sint illi personaliter interfuturi: siquidem Carolus pro sanctæ fidei nostræ zelo et amore,